

Ve Třebové poteče při soutěži krev



Česká Třebová – Do města zítřka přijede asi stovka dětí z celé republiky, které spojuje stejný koníček, jímž je poskytování první pomoci. Své vědomosti a dovednosti poměří při 35. ročníku republikového kola soutěže mladých zdravotníků Česká Třebová. Naposledy Třebová mistrovství hostila v roce 2006. Při sobotní soutěži bude pro 18 pětičlenných hlídek po městě připraveno devět stanovišť se soutěžním i doprovodným programem. „Stanoviště jsou po celém městě, aby se soutěž konala na veřejnosti a kolemjdoucí mohli nahlédnout. Když poskytování první pomoci vidí, mnohdy si něco



zapamatuji,“ říká o soutěži ředitel ústeckého úřadu ČČK a hlavní rozhodčí soutěže Martin Hodoval. Jeho slova potvrzuje tajemník soutěže Jiří Preclík: „Soutěž není jen o tom, že děti soutěží v poskytování první pomoci, cílem je také to, aby si veřejnost uvědomila, jak je tato oblast důležitá. Děti, které se první pomoci věnují, získávají nejen znalosti, ale ztrácejí také ostych, který z poskytování první pomoci má řada dospělých.“ Soutěž je rozdělena do dvou věkových kategorií. V sobotu dopoledne budou soutěžit děti z prvního stupně základních škol, odpoledne jejich starší spolužáci ze základek a víceletých gymnázií. V republikovém kole se utkají jen ti

nejlepší – vítězové krajských kol. Pardubický a Královéhradecký kraj budou reprezentovat v první kategorii žáci ZŠ Josefa Ressla z Pardubic, ve druhé kategorii žáci ZŠ Sezemice. Pořadatelé pro mladé zdravotníky připravili pět soutěžních stanovišť: tři s první pomocí a po jednom s obvazovou technikou a transportem zraněných. „Nemůžeme specifikovat konkrétní poranění, která budou soutěžící ošetřovat, ale půjde o reálná zranění, jako je krvácení, zlomeniny, popáleniny, odřeniny a podobně,“ naznačil Martin Hodoval. Pro děti bude připraven i doprovodný program: uvítací večírek, návštěva muzea,

krytého plaveckého bazénu a závěrečný večer s vyhlášením výsledků a bowlingem. „Jsme rádi, že se republikové kolo bude konat v České Třebové. Chtěl bych soutěži popřát, ať proběhne bez komplikací,“ popřál starosta České Třebové Jaroslav Zedník. Místostarostku Jaromíru Žáčkovou těší, že je to příležitost ke zviditelnění města, a také fakt, že Oblastní spolek ČČK Ústí nad Orlicí uspěl v konkurenci dalších uchazečů o pořádání republikové soutěže. „Dík patří také učitelům, kteří se dětem v oblasti první pomoci věnují,“ dodala. (mš)

Stanoviště a disciplíny

Gymnázium – transport zraněných
Cukrárna Suk – odpočinek, zmrzlina, aktivity s DDM
Kostel sv. Jakuba – první pomoc
Staré náměstí – první pomoc
Kulturní centrum – dopravní výchova s městskou policií
DDM – výroba městské pečeti
Malá scéna – obvazová technika
Javorka – první pomoc
Nové náměstí – ukázky činnosti SDH Dolní Dobruč



U Lanšperka znovu bouralo auto



Dolní Dobruč

Hasiči, policisté i zdravotníci zasahovali v úterý v 17.14 hodin na silnici II/360 v lesním úseku mezi Lanšperkem a Dolní Dobručí, kde devětáctiletá řidička osobního auta Renault Megane narazila do zábradlí betonového mostku. Při cestě směrem na Dolní Dobruč pravděpodobně najela s vozidlem vpravo na nebezpečnou krajnici, odkud se jí nepodařilo vyjet. „Následně pokračovala v jízdě několik metrů, poté narazila přední částí vozidla do kovového zábradlí betonového mostku. Spolu s řidičkou se ve vozidle nacházeli tři spolujezdci, z toho dvě nezletilé osoby. Celá osádka vozu byla rychlou záchrannou službou převezena do nemocnice na vyšetření, kdy jim nebylo zjištěno žádné zranění,“ uvedla k případu tisková mluvčí Policie ČR Lenka Vilímová. Dechová zkouška na alkohol byla provedena s negativním výsledkem. „Na osobním vozidle vznikla hmotná škoda ve výši 40 tisíc korun. Na kovovém zábradlí vznikla hmotná škoda ve výši 15 tisíc korun,“ dodala mluvčí. U Lanšperka došlo od začátku týdne už k druhé závažnější nehodě, v pondělí na stejném úseku silnice a v podobném čase narazil do stromu řidič BMW, přiletěl pro něj musel záchranný vrtulník. Foto: archiv Policie ČR, JSDHO Dolní Dobruč (daf)

Domov slaví! Film ocenili na Mental Power Prague

dokončení ze str. 1

Film „....To bude dobrý!“ je obyčejným lidským příběhem, který se může stát lidem s postižením i bez něj, je o rozdílech i podobnostech života v prostředí ústavním i běžném, o takzvané normalnosti a nenormalnosti, příběhem, který bourá tyto bariéry. Je natočen

za finanční podpory obou měst, kde se točil, Letohradu i Žamberku, a mnoha lidí a firem z těchto dvou měst. Olda Kašpar a Vašek Petrovský, žampašští herci a držitelé výjimečné ceny za hlavní mužskou roli, přebrali tuto cenu z rukou českého herce Igora Bareše a šťastně říkají:



„Máme velkou radost, film máme rádi, natáčení bylo krásné a celý festival také.“ A šťastní jsou nejen oni, ale všichni festivaloví účastníci, herci tohoto filmu. „Dobré je nejen se radovat ze svých úspěchů, ale ohodnotit i filmovou práci dalších tvůrců,

vzájemně se podpořit a prožívat štěstí společně. Za osm let již máme hodně těchto přátel a o přátelství a umění právě tento festival je,“ říkají Markéta Novotná, Štěpán Novotný a Petr Kalkus, tvůrci filmu „....To bude dobrý!“ (gr) Foto: archiv Domova pod hradem



Zaujalo nás

Sejdou se přátelé stigmatizované Aničky

Klášterec n. O. – V sobotu se v Klášteřci nad Orlicí uskuteční setkání přátel Anny Bohuslavy Tomanové. Jeho tématem bude: Anička a zasvěcený život. Stigmatizovaná Anička Tomanová (1907 – 1957) své životní utrpení obětovala především za kněžskou povolání, „za čisté, svaté kněžství“. Na její přímluvu docházelo k zázrakům a i dnes se věřícím dostává podivuhodného vyslyšení. V deset hodin začne mše svatá v kláštereckém kostele Nejsvětější Trojice, následovat bude mj. pobožnost u hrobu Anny B. Tomanové a vyprávět budou očití svědci, kteří byli na Aniččinu přímluvu vyslyšeni. Konec setkání se předpokládá zhruba v 17 hodin, během něj bude k dostání i životopis Aničky Chudobka z Orlických hor. (daf)

Učitelé a poradci si odváželi lžice na boty i pomalované ruce

Lanškroun – Projekt TECHNohrátky tentokrát zažil poněkud zvláštní den. Místo žáků 7. – 9. tříd zaměřili do Střední odborné školy a Středního odborného učiliště Lanškroun ředitelé, učitelé a výchovní poradci ze základních škol z okresů Ústí nad Orlicí a Svitavy. Statečně se oháněli pájkou, nechali si malovat květinové vzory na ruce nebo si sami vyráběli papírové bloky a plechovou lžici na boty. Tyto manuální aktivity byly totiž součástí druhého letošního semináře TECHNohrátek zaměřeného na kariérní a výchovné poradce.

Pro dvě desítky účastníků, mezi nimiž nechyběly ani pracovnice Úřadu práce v Ústí nad Orlicí, připravila SOŠ a SOU Lanškroun pět pracovišť, na nichž se v průběhu celého dopoledne detailně seznamovali s pěti obory – nástrojař, mechanik elektrotechnik, kaďečník, kosmetička a knihař. Po krátké instruktaži v podání žáků školy přišlo na řadu plnění stanovených úkolů, které tradičně bodovali učitelé odborným výcvikem. A při těchto činnostech se většina



pedagogů rádně zapotila. „Bylo úžasné sledovat, s jakým nasazením a pečlivostí poradkyně zapojují s pájkou v ruce diody a vyrábějí blikačku nebo tvarují kus plechu do lžice na boty. A naopak – mnozí pánové si možná vůbec poprvé v životě vyzkoušeli, jaké to je natáčet vlasy na natáčky, zaplétat je do copánku nebo vystříhnout a složit z papíru ozdobnou krabičku. Kariérní a výchovní poradci jsou však významným činitelem, který ovlivňuje u žáků základních

škol výběr střední školy, a tak se jim tyto praktické informace určitě budou hodit,“ uvedl manažer projektu TECHNohrátky Vladimír Zemánek.

Své výrobky si poradci mohli s sebou odnést domů a měli velkou radost z toho, jak jim překvapí své nejbližší. Největší zručnost při plnění jednotlivých úkolů předvedlo domácí družstvo složené ze zástupců škol z Tatenic a Lanškrouna a po zásluze získalo ovocný dort. Druhý ovocný



dort obdrželo za suverénní vítězství ve vědomostním kvízu, v němž soutěžící uplatňovali znalosti načerpané v průběhu celé akce, družstvo složené z ředitelů základních škol v Moravské Třebové, Jevíčku a Kunčíně.

„Setkání s kariérními a výchovnými poradci je pro naši školu velice důležité. Vždy je dobré, když si mohou vše prohlédnout na vlastní oči. Někteří dosud neznali nabídku oborů, které vyučujeme, další se seznámili se školou i

jejím zázemím. Věříme, že v navázané spolupráci budeme i v budoucnu pokračovat a že se především odrazí i v zájmu žáků o naši školu,“ řekl ředitel SOŠ a SOU Lanškroun Jaroslav Novák.

Součástí semináře byla také teoretická část, v níž vystoupili představitelé Úřadu práce Ústí nad Orlicí a regionálních zaměstnavatelů ze společnosti Forez Ostrov a Soma Lanškroun. Ti zdůraznili trvalý poptávku po technicky vzdělaných absolventech



středních odborných škol. „Technicky vzdělaní lidé mají v našem regionu velkou perspektivu – zejména ve strojírenských a elektrotechnických oborech. Nastává generační obměna a je třeba získat náhradu za starší a zkušené zaměstnance. V tomto smyslu je nutné působit především na rodiče, aby se zbavili určitého stereotypu a svým dětem doporučovali technické obory,“ připomněla ředitelka Úřadu práce Ústí nad Orlicí Vladimíra Lesenská. (tz)